ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "02" сентября 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Гасанбекова А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.229.1 ч.3; 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на их незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в период с 12 февраля 2019 года до 17 февраля 2019 года, находясь в неустановленном месте в г.Баку, Азербайджанская Республика, незаконно приобрел у неустановленного лица по имени ФИО20 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 26,22 грамма, чтобы в последующем переместить через государственную границу Российской Федерации, в зоне действия пограничного поста между Российской Федерацией и Азербайджанской Республикой, в пограничном пункте пропуска «Ново-Филя», расположенном в Магарамкентском районе Республики Дагестан.

С этой целью, ФИО1, в период с 12 февраля 2019 года до 17 февраля 2019 года, для достижения своего преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации наркотического средства «героин» общей массой 26,22 грамма, что является крупным размером, поместил указанное наркотическое средство «героин» под стельку своего левого кожаного ботинка коричневого цвета. Затем он, 17 февраля 2019 года, до 13 часов 20 минут, незаконно, умышленно, в указанный период времени переместил под стелькой одетого на нем левого кожаного ботинка коричневого цвета наркотическое средство «героин» общей массой 26,22 гр. через Государственную границу Российской 

Федерации, в зоне действия пограничного поста между Российской Федерацией и Азербайджанской Республикой, в пограничном пункте пропуска «Ново-Филя», расположенном в Магарамкентском районе Республики Дагестан, а затем автотранспортом перевез вышеуказанное наркотическое средство в г.Дербент, при этом незаконно, умышленно, продолжая хранить указанное наркотическое средство общей массой 26,22 грамма, что является крупным размером, под стелькой одетого на нем левого кожаного ботинка коричневого цвета до момента его задержания сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в 15 ч. 30 мин. на перекрестке улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> г. Дербент и последующего изъятия из незаконного оборота сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в ходе личного досмотра в служебном кабинете 3-го отдела УКОН МВД по РД, расположенном в здании ОМВД России по 

<

...>, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 26,22 грамма образует крупный размер для данного вида наркотического средства. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ст.ст.229.1 ч.3; 228 ч.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.229.1 ч.3; 228 ч.2 УК РФ, непризнал и показал, что 17 февраля 2019 года он действительно в установленном законом порядке пересек Государственную границу из Азербайджанской Республики на территорию Российской Федерации через пограничный пункт пропуска «Ново-Филя». При пересечении границы он был досмотрен пограничниками, однако при нем ничего запрещенного не было, и он был пропущен на территорию РФ. На такси он доехал до г.Дербента, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотиков. Под давлением сотрудников полиции он вынужден был признаться в совершении преступления, хотя никаких преступлений не совершал. Наркотики он не хранил, никогда их никому не сбывал, контрабандой не занимался, считает что уголовное дело в отношении него сфабриковано работниками наркоконтроля, которые оказывали на него психическое и физическое воздействие, просит его оправдать.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях полностью доказана.

Виновность подсудимого ФИО1 всовершении преступлений, предусмотренных ст.ст.229.1 ч.3; 228 ч.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО5 показал, что работает оперуполномоченным в 3 отделе УКОН МВД по Рес-

публике Дагестан. 17 февраля 2019 года, по указанию руководства он, совместно с оперуполномоченным 3-го отдела УКОН МВД по РД ФИО6 проводил оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» с выездом к границе России и Азербайджанской Республикой на пограничный пункт пропуска «Ново-Филя», для проверки поступившей информации в отношении гражданина Азербайджанской Республики ФИО3 Рагима о том, что тот занимается сбытом наркотического средства «героин» на территории г. Дербента, привезенного им из Азербайджанской Республики через государственную границу России. После вынесения постановления о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», он совместно с ФИО6 выехали к пограничному пункту пропуска «Ново-Филя», так как ФИО2, по полученной информации должен был пересечь границу в на этом участке, имея при себе наркотическое средство «героин». В после обеденное время они заметили гр.ФИО1, который вышел с огражденной территории пешеходного перехода и направился к стоянке таксистов, где сел в такси и поехал в направлении г.Дербента. Они на своей автомашине направились за автомашиной такси в которой находился ФИО3, не выпуская машину из виду. По приезду в г.Дербент, не доезжая до 

<

адрес изъят>, из такси вышел ФИО2, который перейдя дорогу, направился по 

<

адрес изъят> в сторону 

<

адрес изъят>. В 15 часов 30 минут, когда ФИО1 перешел дорогу на пересечении 

<

адрес изъят>, ФИО1 был задержан и доставлен в помещение 3-го отдела УКОН МВД по РД, которое находится на территории ОМВД России по г.Дербенту. ФИО3 пытался оттолкнуть их и скрыться, но это ему не удалось. В отделе УКОН МВД по РД, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в одетом на нем левом кожаном ботинке коричневого цвета, под стелькой, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. При ФИО1 также была обнаружена и изъята мужская кожаная сумка черного цвета, внутри которой находился кожаный кошелек черного цвета, в одном из кармашков которого были обнаружены и изъяты три сим-карты операторов сотовой связи. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 вышеуказанное вещество, три сим-карты, левый кожаный ботинок коричневого цвета, черная мужская сумочка с кожаным кошельком были упакованы и опечатаны. У ФИО1 были взяты смывы с полости рта, с ладоней и пальцев рук. ФИО1 свою вину полностью признавал в незаконном приобретении наркотиков и перемещению их через Государственную границу. 

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО6, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО7 показал, что 17 февраля 2019 года, примерно 15 часов 50 минут, он прогуливался по проспекту Агасиева, и проходя около ОМВД России он по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве независимого 

гражданина при проведении личного досмотра гр.ФИО3 Рагима, который подозревался в незаконным обороте наркотиков. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 ответил, что у него нет запрещенных предметов и веществ, однако в ходе личного досмотра гр.ФИО1, в одетом на нем левом кожаном ботинке коричневого цвета, под стелькой, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Сверток был изъят и упакован. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с полости рта и рук.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО8, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что 17 февраля 2019 года он в после обеденное время на такси возвращался из контрольно - пропускного пункта «Ново-Филя» в город Дербент. Он сел на заднее сиденье автомашины с пассажирской стороны. По пути следования до города Дербента от контрольно - пропускного пункта, водитель автомашины нигде не останавливался. При подъезде к городу Дербенту водитель автомашины остановился в районе торгового центра «

<

адрес изъят>» около магазина по продаже автозапчастей, но, выйдя с машины и увидев, что магазин по продаже автозапчастей закрыт, вновь продолжил движение в направлении города Дербента. В город Дербент он заехал южного въезда в город, то есть на улицу 

<

адрес изъят>. По улице 

<

адрес изъят>, не доезжая до улицы 

<

адрес изъят>, один из пассажиров, который также сидел на заднем пассажирском сиденье позади водительского сиденья, попросил остановиться. Таксист остановился у обочины и тот пассажир, оплатив водителю 200 рублей за поездку, вышел с автомашины. Таксист продолжил свое движение и высадил их на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>. После того, как он высадил их, оставшихся пассажиров, подошел мужчина в гражданской одежде и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, попросив таксиста и его проехать в Дербентский городской отдел полиции для дачи объяснения, на что он и таксист дали свое согласие, потому что тот пояснил, что мужчина, который приехал с ними в указанной автомашине с контрольно - пропускного пункта «Ново - Филя» и сошел, не доезжая до 

<

адрес изъят>, подозревается в незаконном обороте наркотиков. В Дербентском городском отделе полиции у него отобрали подробное объяснение по поводу вышеуказанной поездки с контрольно - пропускного пункта «Ново - филя» в город Дербент. Также ему стало известно, что имя мужчины, который приехал с ним в город Дербент и подозревается в незаконном обороте наркотиков, ФИО2. Ко всему сказанному добавил, что ФИО2 с контрольно - пропускного пункта «Ново - Филя» ни к кому не подходил и к нему никто не подходил и ничего не передавал, а также ни с кем не разговаривал.

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО10 показал, что он работает авто-слесарем по ремонту ходовой части автомобилей в автомастерской, которая расположена по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте. Ранее он 

употреблял наркотическое средство героин. Весной прошлого года к нему для ремонта автомашины заехал его знакомый ФИО31, с которым был парень по имени Рагим, который также являлся потребителем наркотических средств, и ему тоже Рагим предложил купить наркотическое вещество «героин». Он с Рагимом обменялись телефонными номерами и в дальнейшем стали созваниваться. Несколько раз Рагим привозил ему для потребления наркотическое средство - «героин» по цене 1 000 рублей за «чек», то есть за одну дозу. Со слов Рагима ему было известно, что наркотическое средство «героин» Рагим привозит из Республики Азербайджан.

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО11 показал, что занимается частным извозом граждан с контрольно - пропускного пункта «Ново - Филя» до 

<

адрес изъят>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов он отвез пассажиров на контрольно - пропускной пункт «Ново - Филя». По прибытии к пункту пропуска, он высадил всех пассажиров и стал искать людей, желающих поехать в 

<

адрес изъят>. Примерно в 14 часов 00 минут он с пассажирами выехал обратно в 

<

адрес изъят>. В 

<

адрес изъят> он заехал с южного въезда в город, по 

<

адрес изъят>, где около магазина «Магнит», один из пассажиров, который сидел на заднем пассажирском сиденье позади его водительского сиденья, вышел из машины. Он продолжил свое движение с оставшимися в салоне автомашины пассажирами и высадил их на пересечении улиц Сальмана и Пушкина. Затем к нему подошел сотрудник полиции, который попросил его проехать в Дербентский городской отдел, где ему стало известно, что мужчина, который приехал в его автомашине с контрольно - пропускного пункта «Ново - Филя» и сошел около магазина «Магнит», не доезжая до 

<

адрес изъят>, подозревается в незаконном обороте наркотиков. Там же ему стало известно имя этого мужчины - ФИО2.

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО12 показал, что занимается частным извозом на территории города Дербента на своей автомашине ВАЗ 217030 «Приора» белого цвета за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят>. Ранее он потреблял наркотические средства. Гражданина Республики Азербайджан, ФИО3 Рагима он знает с августа 2018 года, так как тот был его постоянным клиентом и неоднократно возил его как пассажира. Несколько раз он замечал, что Рагим находился в состоянии наркотического опьянения. На его вопрос, что тот употребляет, Рагим сказал, что это героин, который он приобретает на территории Азербайджанской Республики и привозит в Республику Дагестан, где продает наркопотребителям наркотическое вещество по 1 000 рублей за одну дозу. В одну из поездок Рагим предложил ему героин вместо денег в счет оплаты за поездку. После этого он несколько раз возил Рагима и тот каждый раз расплачивался с ним наркотическим средством. Один раз он ездил за Рагимом на погранично - пропускной пункт «Яраг - Казмаляр».

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО13 показал, что с 2017 года он состоит в должности начальника смены КПП 

«Ново - Филя» ОТРПК «Дагестан». 17 февраля 2019 года он заступил на службу в контрольно - пропускном пункте «Ново-Филя», расположенном в Магарамкентском районе Республики Дагестан. Примерно в послеобеденное время, при переходе государственной границы Российской Федерации в контрольно - пропускном пункте «Ново - Филя» на въезд в Российскую Федерацию, гражданином Азербайджанской Республики ФИО2, им было принято решение о проведении дополнительных проверочных действий в отношении ФИО1 Он, будучи на правах старшего смены, вывел ФИО3 Рагима из общего пассажирского потока и провел к старшему оперуполномоченному ФИО14 в комнату временно не пропущенных. Спустя некоторое время, примерно 20 - 30 минут, ему доложили о том, что проведение беседы окончено, после чего было принято решение о пропуске ФИО2 на территорию Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО14 показал, что с 2016 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОО ОТРПК «Дагестан». 17 февраля 2019 года он заступил на службу в контрольно - пропускном пункте «Ново-Филя», расположенном в Магарамкентском районе Республики Дагестан. Примерно в обеденное время, в комнату временно не пропущенных, был приведен гражданин Азербайджанской Республики ФИО2 с которым была проведена беседа для получения необходимых оперативных сведений, в связи с исполнением своих служебных обязанностей. Беседа проводилась не более 20 минут. В ходе проведения беседы присутствовал офицер войсковой части ФИО16 В ходе проведения беседы личный досмотр гр. ФИО3 Рагима не проводился, была проведена лишь устная беседа. По окончанию беседы, ФИО2 никакого подозрения не вызвал и было принято решение о пропуске того на территорию Российской Федерации.

Аналогичные показания дал, допрошенный в судебном заседании свидетельФИО16 

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16 у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.229.1 ч.3; 228 ч.2 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- рапорт о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО5 от 18.02.2019, зарегистрированный в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по городу Дербенту за № 586 от 18.02.2019 о том, что в ходе реализации оперативной информации, при проведении ОРМ «Наблюдение» в пункте пропуска 

«Ново-Филя», 17 февраля 2019 года, примерно в 14 часов пересек государственную границу гражданин ФИО4 Гасанага оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в направлении с территории Азербайджанской Республики на территорию России. ФИО1 в результате проведенного ОРМ, примерно в 15 часов 30 минут, задержан в г.Дербенте, у которого в ходе личного досмотра под стелькой в левом ботинке, одетом на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим веществом «героин» общей массой 26.22 грамма, который последний провез контрабандным путем через государственную границу России в пункте пропуска «Ново-Филя» из Азербайджанской Республики;

- постановление № 289с от 17.02.2019 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за пунктом пропуска «Ново-Филя» с целью установления ФИО1, его криминальных связей, а также задержания его с поличным и разоблачения преступной деятельности;

- рапорт о/у 3 отдела УКОН МВД по РД ФИО5 на выезд, согласно которому поступила информация о том, что 17.02.2019, примерно к 13 часам гражданин Азербайджанской Республики, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будет пересекать границу РА и РФ в пункте пограничного пропуска Ново-Филя и при нем будет находиться наркотическое средство героин. Руководством дано разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» 17.02.2019 с последующим задержанием ФИО1;

- акт №289с проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.02.2019, в котором зафиксирован ход проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 17.02.2019, согласно которому под стелькой левого кожаного ботинка коричневого цвета, надетого на ФИО1, обнаружен и изъят в установленном законом порядке полимерный сверток с незаконно хранящимся в нем наркотическим средством «героин» массой 26,22 грамма, а также изъят сам левый кожаный ботинок коричневого цвета, а также фото-таблица к протоколу личного досмотра;

- протокол изъятия смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО1 от 17.02.2019;

- заключение эксперта №119 от 02.03.2019, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (в полимерном свертке), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, содержит в своем составе героин (диацетилморфин) и относится к наркотическим средствам. Масса наркотического средства героина составляет - 26,22гр. На ватном тампоне со смывами с рук, изъятого у ФИО1, имеется наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах;

- протокол осмотра предметов от 05.03.2019, из которого усматривается, что на странице заграничного паспорта гражданина Республика Азербайджан на имя ФИО1 под номером № 29, среди прочих имеются оттиск 

штампа «КПП Ново-Филя» с проставлением даты «12.02.2019» с указанием стрелки в правую сторону и оттиск штампа «КПП Ново-Филя» с проставлением даты 17.02.2019 с указанием стрелки в левую сторону, на странице паспорта под номером № 30 имеется оттиск штампа «AZERBAYCANRESPUBLIKASIDSXSIRVANOVKA» с проставлением даты 17.02.2019 с указанием стрелки в правую сторону и фото - таблица к нему;

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которому заграничный паспорт гражданина Азербайджанской Республики на имя ФИО1 признан по делу вещественным доказательством;

- заключение эксперта № 139 от 06.03.2019, согласно которому под стелькой кожаного ботинка на левую ногу, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружены микроколичественные следы наркотического алкалоида - диацетилморфина (героина);

- протокол осмотра предметов от 06.03.2019 и фото-таблица к нему; 

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которому наркотическое средство - героин, массой 26, 22 грамма, смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО1, признаны по делу вещественными доказательствами;

- протокол осмотра предметов от 16.03.2019 и фото-таблица к нему, постановление о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которому левый кожаный ботинок коричневого цвета, изъятый у ФИО1, под стелькой которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством - героин, массой 26,22 грамма, признан по делу вещественным доказательством;

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписей проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.02.2019 из которых усматривается, как мужчина, которым как выяснилось в ходе следствия является ФИО2, в темной спортивной куртке с полосами серого цвета на рукавах выходит с огражденной территории пешеходного перехода и направляется к автомашине марки ВАЗ 2109 темного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят>, около которой скуривает сигарету. Спустя некоторое время, автомашина марки ВАЗ 2109 темного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят> с пассажирами начинает движение. При подъезде к городу Дербенту на федеральной трассе, указанная автомашина съезжает на обочину по направлению движения около магазина автозапчастей под названием «

<

адрес изъят>». Водитель автомашины сходит с салона и выходит в направлении указанного магазина. Более с салона автомашины никто не сходит. Водитель автомашины возвращается спустя 40 секунд и продолжает движение в направлении города Дербента. В городе Дербенте по 

<

адрес изъят>, не доезжая до 

<

адрес изъят>, автомашина марки ВАЗ 2109 темного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят> останавливается у обочины по направлению движения и с задней двери с водительской стороны с салона указанной 

автомашины сходит ФИО1, который переходит дорогу и продолжает движение, при этом ведя себя настороженно. В последующем ФИО1 был задержан;

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, согласно которому компакт - диск, представленный УКОН МВД по РД с видеозаписями проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.02.2019, признан по делу вещественным доказательством.

Суд считает доводы подсудимого ФИО1 о том, что наркотики через границу не перемещал, незаконно наркотики не приобретал, не хранил и не перевозил, являются надуманными и полностью опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Эти показания даны подсудимым с целью избежать ответственности за содеянное.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с участием защитника 18 февраля 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.43-47), 19 февраля 2019 года в качестве обвиняемого (т.1 л.д.55-59), 11 марта 2019 года в качестве обвиняемого (т.150-153) ФИО1 вину свою признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им указанных выше преступлений, показав, что с 2017 года он начал потреблять наркотическое средство героин. В первый раз наркотик героин он потребил в Азербайджане со своим другом по имени ФИО20. В феврале 2017 года он стал часто ездить в РФ, а именно в г.Дербент в поисках работы и заработка. По приезду в г.Дербент, он познакомился с парнем по имени ФИО21, с которым он стал близко общаться и они занялись совместным бизнесом по оптово-розничной реализации фруктов. В качестве продавца они наняли друга ФИО21 по имени ФИО32, который проживает по 

<

адрес изъят> в г.Дербент. Примерно весной прошлого года, он с ФИО21 на их рабочей газели поехали в автомастерскую, которая была расположена на 

<

адрес изъят>, чтобы починить машину. В мастерской ФИО21 его познакомил со своим другом по имени ФИО26, который являлся авто-слесарем. Он познакомился с ФИО26, они обменялись телефонныминомерами и время от времени созванивались и общались на тему ремонта машины. О том, что он являлся потребителем наркотического средства героин, ФИО21, ФИО32 и ФИО26 знали. С момента его приезда он для личного потребления привозил с Азербайджана наркотическое средство героин. Стоимость одного грамма героина в г.Баку составляет от 20 до 22 манатов, а в переводе на Российские рубли - около 1000 рублей за грамм. Он каждый раз привозил с собой понемногу, то есть 10-15 грамм героина, который хватал ему на неделю или максимум 10 дней. О том, что хранение, перевозка наркотических средств запрещено законодательствами Азербайджана и России он прекрасно знал и понимал, какая за это наступает уголовная ответственность. Кроме этого, он чётко осознавал, что его действия по перемещению через таможенные границы наркотического средства героин подпадают под контрабанду. На этот шаг он пошёл из - за

того, что в России ему не к кому обратиться с вопросом оказания помощи в приобретении героина, поскольку жить без ежедневного потребления он не мог. Так, 12 февраля 2019 года, примерно в обеденное время, он в очередной раз, пересёк границу РФ и заехал на территорию Азербайджана через таможенный КПП "Ново-Филя". В этот же день, вечером в г.Баку на 

<

адрес изъят>, недалеко от девичьей башни, он встретился со своим знакомым по имени ФИО20, полные анкетные данные которого он не знает, где приобрёл у того наркотическое средство героин на сумму 400 манат примерной массой 30 грамм. Затем он сразу же поехал к себе домой и хранил наркотик под ковриком. Далее, он хотел вернуться в Россию, но у него неожиданно появились дела и он остался в Баку. 17 февраля 2019 года, примерно в 7 часов утра по Бакинскому времени он выехал из Баку в сторону границы, но перед выездом он упаковал приобретённый героин в прозрачный полимерный пакет и спрятал его под стелькой обуви, одетой на нем. С собой у него был полимерный пакет сиреневого цвета, в который он положил свои вещи, то есть различные принадлежности. Примерно в 14 часов 00 минут он пересёк Азербайджанско - Российскую границу в пункте пропуска "Ново - Филя". При пересечении границы, каких - либо проблем у него не возникало. Сотрудники, находящиеся на границе Азербайджана и России, какого - либо досмотра не проводили. Примерно в 14 часов 00 минут, он вышел с пункта пропуска "Ново - Филя" и сразу сел в ближайшую автомашину такси марки ВАЗ 2109 чёрного цвета, номера которой не помнит. Кроме него к машине такси подошли двое молодых ребят, которые также как и он намеревались ехать в г.Дербент. Таксист попросил их подождать 10-20 минут, поскольку должен подойти ещё один клиент до Дербента. Затем, спустя 20 минут, с КПП вышел мужчина его годов, после чего они выехали вместе в направлении г.Дербента. По пути следования до г.Дербента, таксист нигде не останавливался. При подъезде к г. Дербент, таксист остановился у обочины и хотел зайти в какой-то магазин, но увидев, что магазин закрыт, он поехал дальше. В г.Дербент они заехали через южный въезд, расположенный по ул.

<

адрес изъят>. Проехав по данной улице несколько километров, он попросил водителя такси остановить машину около супермаркета "Магнит", расположенный по той улице, то есть по ул. 

<

адрес изъят>. Далее тот остановил машину и он оплатил ему за проезд деньги в сумме 200 рублей, вышел с машины такси, прошёл несколько метров и в это время к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и сообщили ему о том, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. Эти сотрудники попросили его проехать вместе с ними в отдел полиции, для проведения его личного досмотра и он проехал вместе с ними. Так, по приезду в отдел полиции, в ходе его личного досмотра, произведенного в присутствии двух независимых граждан, в левом ботинке был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотиком героин. Данный полимерный пакет с наркотиком упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью, где все присутствующие расписались. Также в ходе личного досмотра была изъята принадлежащая ему мужская кожа-

ная сумочка черного цвета, внутри которой находился кожаный кошелек черного цвета с тремя сим-картами сотовых операторов мегафон, мтс и азерсель, которые упаковали в полимерный пакет черного цвета и бумажный конверт, опечатали печатью, на которых все участвующие лица в том числе и он расписались. Затем он ознакомился и расписался в протоколе, который был составлен по факту его личного досмотра. Далее, в присутствии тех же независимых граждан сотрудники изъяли у него смывы с ладоней и пальцев рук, а также полости рта, которые упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью, где все присутствующие расписались. Затем он ознакомился и расписался в протоколе, который был составлен по факту изъятия у него смывов.

Суд считает верными и принимает за основу показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия с участием адвоката18 февраля 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.43-47), 19 февраля 2019 года в качестве обвиняемого (т.1 л.д.55-59), 11 марта 2019 года в качестве обвиняемого (т.150-153), так как эти показания согласуются с показаниями допрошенных свидетелей и подтверждены другими материалами дела.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что на него работниками полиции было оказано психическое и физическое давление, также суд считает голословными, доказательств незаконных действий сотрудников полиции суду не представлено.

Доводы подсудимого ФИО1 в этой части опровергаются проведенной Дербентским МРСО СУ СК РФ по РД проверкой, по результатам которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 28 августа 2019 года.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяниях -доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч.3 ст.229.1 УК РФ -незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в крупном размере;

- ст.228 ч.2 УК РФ - совершение незаконного приобретения, хранения, перевозки без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, который в период совершения указанных преступлений не был судим, характеризуется положительно, его возраст и состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения категории совершённых им преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого ФИО1, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно только назначив наказание в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1; ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.3 ст.229.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

- ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 02 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 срок содержания его под стражей с 18 февраля 2019 года по 01 сентября 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО2 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- компакт - диск, представленный УКОН МВД по РД с видеозаписями проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 17.02.2019 - хранить при деле;

- героин, массой 26, 22 грамма, смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, изъятые у ФИО1 - уничтожить.

- паспорт гражданина Республика Азербайджан на имя ФИО2; левый кожаный ботинок коричневого цвета, изъятый у ФИО1 - вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.